
ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR   – Prefeito Municipal

JOSÉ FRANÇA SOARES NETO – Vice-Prefeito

ANO II – N° 0887 - Macaíba - RN, segunda-feira, 03 de janeiro de 2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA - INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL Nº 1921/2018

PORTARIAS

LICITAÇÃO

PREGÕES

PORTARIA Nº 001/2022

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37, 
II da Constituição da República Federativa do Bra-
sil.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO finalmente, a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal.

RESOLVE:
Art. 1º: Exonerar a senhora LORENA TIMBÓ DE 
OLIVEIRA EMERENCIANO, inscrita no CPF/
MF sob o nº 069.275.514-41, do cargo em comissão 
de ASSESSOR, lotada na Secretaria Municipal de 
Tributação.

Art. 2º: Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos retroativos a 1º de janeiro 
de 2022.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 03 de 
janeiro de 2022.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal

AVISO DE ALTERAÇÃO E DEVOLUÇÃO DE 
PRAZOS LEGAIS – PE Nº 88/2021

O Pregoeiro do Município de Macaíba/RN, no uso 
de suas atribuições legais, torna público que após 
acolhimento de impugnação de edital, fica alterada 
a data de abertura de sessão pública e redações da 
qualificação técnica no sub-item 7.1.3.1 A e 1.2 “f” 
do Edital de Licitação na modalidade Pregão Ele-
trônico, do tipo maior desconto por LOTE, Processo 
Licitatório Nº. 088/2021, com o objetivo de futura e 
eventual contratação de empresa para execução de 
serviços de engenharia e manutenção dos prédios 
da secretaria municipal de educação (SME) deste 
município de Macaíba-RN, com registro de preços. 
A nova sessão pública dar-se-á no dia 13/01/2022 
às 09h00min, através do endereço eletrônico: ht-
tps://www.portaldecompraspublicas.com.br, Id do 
Processo:167879. O Edital e seus anexos estarão 
disponíveis através dos sites: www.macaiba.rn.gov.
br/servicos/licitacoes, endereço eletrônico: https://

www.portaldecompraspublicas.com.br ou na sede 
do Executivo Municipal no horário das 07h00min 
às 13h00min. 

Macaíba/RN, 03/01/2022. 

José Maria de Brito Bezerra 
Pregoeiro/PMM.

PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO AO CON-
TRATO Nº 36/2021
ADESÃO AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
001/2020
PROCESSO DE DESPESA Nº 01/2021
Contratante: O Município de Macaíba, através de 
seu Gestor Municipal. 
Contratada: Ana Paula Carneiro de Melo Silva – Ei-
reli, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 34.675.602/0001-
60.
Objeto: prorrogação de prazo de vigência do Contra-
to de empresa especializada na prestação de serviços 
de manutenção preventiva e corretiva, com forne-
cimento de peças e acessórios genuínos e originais 
da marca do veículo, destinados a manutenção da 
frota de veículos das diversas secretarias municipais 
pertencentes à prefeitura municipal de Macaíba/RN.
Data de Assinatura: 29 de dezembro de 2022.
Data da vigência: 01/01/2022 até 01/10/2022
Fundamentação Legal: Art. 57, II, da Lei 8.666/93. 
Assina pelo Município: Edivaldo Emídio da Silva 
Júnior – Prefeito Municipal.
Assina pela Empresa: Ana Paula Carneiro De Melo 
Silva - Representante Legal

...................................................................................

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRA-
TO Nº 14/2021
ADESÃO AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
001/2020
PROCESSO DE DESPESA Nº 01/2021
Contratante: O Município de Macaíba, através de 
seu Gestor Municipal. 
Contratada: Nasauto Serviços e Locações Automo-
tivas Eireli - EPP, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
09.110.560/0001-73.
Objeto: prorrogação de prazo de vigência do Contra-
to de empresa especializada na prestação de serviços 
de manutenção preventiva e corretiva, com forne-
cimento de peças e acessórios genuínos e originais 
da marca do veículo, destinados a manutenção da 
frota de veículos das diversas secretarias municipais 
pertencentes à prefeitura municipal de Macaíba/RN.
Data de Assinatura: 29 de dezembro de 2022.
Data da vigência: 01/01/2022 até 01/10/2022
Fundamentação Legal: Art. 57, II, da Lei 8.666/93. 
Assina pelo Município: Edivaldo Emídio da Silva 
Júnior – Prefeito Municipal.
Assina pela Empresa: Luiz Carlos Mendes Junior - 
Representante Legal

EXTRATO DO TERMO DE CONVÊNIO 

Concedente: Prefeitura Municipal de Macaíba/
Fundo Municipal de Saúde
Convenente: Instituto de Ensino e Pesquisa Alber-
to Santos Dumont/ Centro de Educação e Pesquisa 
em Saúde Anita Garibaldi/ Centro Especializado 
em Reabilitação-CER IV
Vigência: 01/01/2022 a 31/12/2022. 
Objeto: Serviços de atenção ambulatorial especia-
lizada em reabilitação auditiva, física, intelectual e 
visual para realização de diagnóstico, tratamento, 
concessão (dispensação de órteses/próteses), adap-
tação e manutenção de tecnologia assistida. 
Valor Total: R$ 4.140.000,00 (Quatro milhões e 
cento e quarenta mil reais)
Finalidade: Considerando a necessidade de imple-
mentar um sistema de saúde que priorize uma as-
sistência humanizada e valorize a atenção integral à 
saúde da população.
Data da Assinatura do Termo: 29/12/2021. 

Macaíba/RN, 01 de janeiro de 2022. 

ROBERTA GUILHERMINA CORDEIRO DA 
SILVA

Secretária Municipal de Saúde

REGINALDO ANTÔNIO DE OLIVEIRA 
FREITAS JÚNIOR 

Diretor

...................................................................................

EXTRATO DO TERMO DE CONVÊNIO 

Concedente: Prefeitura Municipal de Macaíba/
Fundo Municipal de Saúde
Convenente: Instituto de Ensino e Pesquisa Alber-
to Santos Dumont/ Centro de Educação e Pesquisa 
em Saúde Anita Garibaldi
Vigência: 01/01/2022 a 31/12/2022. 
Objeto: Serviços de saúde especializados para 
atender a demanda de atenção pré-natal, gravidez 
de alto risco, medicina fetal, infectologia na gravi-
dez, incluindo os casos de gestações de alto risco 
por anomalias e infecções fetais, Serviço de Atenção 
Especializada às gestantes e crianças vivendo com 
HIV/AIDS- SAE Materno infantil; ambulatório de 
prevenção contra o câncer ginecológico, assistência 
à mulher, criança e mulher transexual
vítimas de violência sexual, puericultura, pediatria 
geral e especializada, urologia, otorrinolaringologia, 
neuropediatria, ortopedia pediátrica, neurocirurgia, 
neurologia, psicologia clínica, neuropsicologia, en-
fermagem, fisioterapia, fonoaudiologia, terapia ocu-
pacional, assistência social, nutrição, serviços de ul-
trassonografia diagnóstica e intervencionista, estudo 
urodinâmica (urofluxometria, cateterismo de uretra, 
cistometria, determinação de pressão intra abdomi-
nal e perfil de pressão uretral), eletroencefalografia e 
laboratório de análises clínicas.
Valor Total: R$ 960.000,00 (novecentos e sessenta 
mil reais). 



ANO II – N° 0887 - Macaíba - RN, segunda-feira, 03 de janeiro de 20222

Finalidade: Considerando a necessidade de imple-
mentar um sistema de saúde que priorize uma as-
sistência humanizada e valorize a atenção integral à 
saúde da população.
Data da Assinatura do Termo: 29/12/2021. 

Macaíba/RN, 01 de janeiro de 2022. 

ROBERTA GUILHERMINA CORDEIRO DA 
SILVA

Secretária Municipal de Saúde

REGINALDO ANTÔNIO DE OLIVEIRA 
FREITAS JÚNIOR 

Diretor
...................................................................................

EXTRATO DO RESULTADO DE JULGA-
MENTO DE IMPUGNAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 088/2021

INTERESSADA: AGD CONSTRUÇÕES E 
SERVIÇOS EIRELI, inscrita no CNPJ/MF sob o 
nº 35.215.852/0001-80.
OBJETO: A FUTURA E EVENTUAL CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECU-
ÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA E 
MANUTENÇÃO DOS PRÉDIOS DA SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO (SME) 
DESTE MUNICÍPIO DE MACAÍBA-RN, COM 
REGISTRO DE PREÇOS.

As argumentações despendidas pela impugnante fo-
ram analisadas pelo Pregoeiro e sua equipe de apoio, 
diante do exposto, decide acolher em partes a im-
pugnação apresentada pela empresa: AGD CONS-
TRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI, inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº 35.215.852/0001-80, devolven-

do os prazos legais para abertura da sessão para 
o dia 13/01/2022 às 09:00 e alterando o sub-item 
7.1.3.1 (alíneas “a”, “b” e “c” foram mantidas), e 
Item 1.2 “f” (parte da redação mantida) conforme 
redações acima. As demais clausulas e anexos do 
edital de licitação permanecem inalteradas. Aviso 
ainda que a resposta ao pedido de impugnação em 
sua integra encontra-se a disposição no endereço 
eletrônico: https://www.portaldecompraspublicas.
com.br, bem como no site do município https://ma-
caiba.rn.gov.br/licitacoes. 
As dúvidas e/ou esclarecimentos poderão ser sana-
dos através do e-mail: pregoespmm21@gmail.com. 

Macaíba-RN, 03 de janeiro de 2022.

José Maria de Brito Bezerra
Pregoeiro Oficial

RESULTADO FINAL DO PROCESSO DE INSCRIÇÃO DE VAGAS



ANO II – N° 0887 - Macaíba - RN, segunda-feira, 03 de janeiro de 2022 3

NESTA EDIÇÃO NÃO HOUVE ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO
PODER LEGISLATIVO

Denilson Costa Gadelha 
 Presidente 
Maria do Socorro de Araújo Carvalho 
 Vice-Presidente 
Marijara Luz Ribeiro Chaves 
 1° Secretária
José Aroldo da Silva Costa 
 2º Secretário
Aluízio Silvio Soares
Ana Catarina Silva Borges Derio
Erika Patrícia Emídio da Silva
Igor Augusto Fernandes Targino
Ismarleide Fernandes Duarte
Jailson Alves de Brito
Jefferson Stanley da Silva
João Maria de Medeiros 
José da Cunha Bezerra Macedo
Luiz Gonzaga Soares
Ricardo Francisco da Silva
Rita de Cássia de Oliveira Pereira
Silvanio Tafarel de Moura Bezerra

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de 
Macaíba/RN
Dra. Luíza Cavalcante Passos Frye 
Peixoto
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de 
Macaíba/RN
Dr. Rivaldo Pereira Neto
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Iveluska Alves X. da Costa Lemos
3271-6841

2ª Promotoria
Dra. Gerliana Maria Silva Araújo Rocha

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Lara Maia Teixeira de Morais
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Iveluska Alves X. da Costa Lemos
3271-6841

2ª Promotoria
Dra. Gerliana Maria Silva Araújo Rocha

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Lara Maia Teixeira de Morais

EXPEDIENTE

DOMM - Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Macaíba  (Lei Nº 1921/2018) 

é uma publicação da Prefeitura Municipal de Macaíba. 
Site: www.macaiba.rn.gov.br

Jornalista responsável: 
Sergio Silva do Nascimento

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba 

Email: assecom@macaiba.rn.gov.br

WWW.MACAIBA.RN.GOV.BR


